UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Quibus Totum Hominis Christiani Officium Explicatur; Quídq̄ue is fugere,  
quid agere debeat, quàm exactissimè traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindelicorum, Anno M.DCCXII.**

**VD18 90637054**

Discursus XXIX. Improbantur saltus & choreæ. Cùm proci & amantes à choreas agentibus non aliter distinguantur, quàm hi, qui in foro privato ab alijs, qui in nundinis publicis honestatem periculo ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51667](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51667)

# DISCURSUS XXIX.

## *Damnatur Chorearum usus.*

**M**Os amatorijs levitatibus indulgendi, & mos ducendi choreas meo iudicio non aliter inter se differunt, quam ordinariæ nundinæ, ab extraordinarijs & tolembibus. Utrobique non rarò venditur misellæ Juventutis innocentia, morumque integritas: in choreis tamen, ut in nundinis publicis; in amoribus, ut in privatis mercatorum officinis. Quare eum sententiam fulminaverimus contra detrimenrosas amandi artes & pestilentes blanditias, par est nos Chorearum usum tantò execrari vehementius, quò hic illo est nocentior: sic ut ex his, qui me audiunt, nemo non eum deinceps, quantum meretur, detestari paratus sit. Ostendam autem vobis, Juvenes in choreis ducendis duplicem pati jacturam, quâ damnosorem nullam in ullis nundinis quis pati possit: Una est, Lucri cessantis, ob bona, quæ ibi perduntur; altera Damni emergentis, ob mala, quæ inde resultant. Attendite, an ad oculum demonstram, utramque, quam dixi, jacturam Chorearum fructum esse.

II. Verùm quia Polemicas inter leges non postrema est, non relinquere à tergo arcem aut munimentum, hostili milite infessum, non parùm expediet  
*R. P. Segneri S. I. Christ. Instr. Tom. III.*

ante omnia extricare me ab adversæ partis argumentoperquâ valido: quod quidem etiam utuntur, qui amandi artes autoritate sua tueri volunt; sed in hac de Choreis materiâ velut redivivo, & majori autoritatis robore stabilito. Unde nò pauci mirabuntur, quâ fronte ego oppugnare & damnare choreas non verear, cum eas communis Doctorum sensus ut licitas probet. Ita est, neque enim inficias ire possum, Morales Theologi ingenti numero affirmant, saltationi sine DEI injuriâ operam dari posse. Parte tamen alterâ totum Sanctorum Patrum non Latinorum minùs, quàm Græcorum agmen in chorearum usum acerrimè invehitur: essetq; mihi pergratum tam discrepantium iudiciorum ex vobis causam intelligere. S. Augustinus in suorum Sermonum aliquo Choreas execratus, ait, ex illis tantum detrimenti in suum populum derivari, ut Christiani ad Ecclesiam veniant, Serm. 115. de Pagani de Ecclesia revertantur. Hac ipsa Tom. 2. Lib. 3. de de re dum S. Ambrosius loquitur, si quibus Puellis saltare placet, atque ita omnino facere decretum est, salient in- *quis, adulteræ filia: quæ verò Virgines, quæ prudentes, quæ pudicæ fuerint, ab-* sit, ut ejusmodi levitati dent operam, nisi perire & quales sunt, potro nò esse malint. Alibi autem, cum accuratè enumerasset, quidquid ex choreis malorum con-

Ggg

con-

consequitur, aut certe periculū est, ne consequatur, his tandem verbis suum eā dere sermonē clausit: *Quomodo patienter loquar, piē praterā, conveniēter de seam?* S. Ephrem eā verborum formulā utitur, dum de choreis differit, quæ nulli audienti horrorem non debeant incutere. *Ubi cithara, inquit, & chorea, ibi virorum tenebra, mulierum perditio, Angelorum tristitia: Diaboli festum.* Alibi verò querit; Et quis tandē est, à quo rem tam perniciosam Christiani didicere, qualis sunt Choreæ? Non inquit, didicere à S. Petro, non à S. Paulo, non à S. Joāne, aut quoquam alio Apostolici Collegij; Magister usūs tam perniciosi allus esse non potuisset, quā Draco stygius. Hic fuit, qui suis, Serpentis tortuosi, spiris ac giris artem hanc docuit: *Draco antiquus suis voluminibus docuit.* Nec aliter sentunt, aut locuti sunt alij, quos summa ut doctrina, ita & vitæ sanctimonia commendavit: Quid prius deplorabo, clamat superiore ex loco ad gregem suum Sanctus Basilius, Puellasne cœlibes, quæ ad Choreas accedunt, an maritis jam junctas? Puellæ ibi jacturam faciunt virginitalis, ac verrecundix: Maritis verò junctæ discunt Matrimonij fidem frangere.

*Orat. in s. Julian. Quod si nonnulla peccatum corpore effugerunt, omnes tamen animo depravata, atque inquinata sunt.* Sed præ cæteris S. Joannes Chrysostomus imperare sibi non potuit, quò minùs aureā suā linguā feriret sapius execrabilem hanc morum pestem, appellando Choreas, Ludum Sathanæ; & negando unquam contingere, ut hoc in lu-

*Or. 8. de Temp. & Incon-*  
*sim*

*Orat. in s. Julian.*

do omnes veteratoris pessimi laquei vitentur, omnēque sensuum illecebræ, & ad scelus pellacia superetur. Nec dissimilia his habent alij Doctorum Principes, quorum singulorum verba hęc referre nimis longum foret, appellāturque Choreas Dæmonum conventiculum, stragem Innocentiæ, solennitatem Inferni, Circulum, cujus centrum sit Sathanas. Rationem igitur nunc reddite, AA, doctrinæ tam in speciem discrepantis; quā Morales Theologi Choreas probant ut innoxias; Sancti Patres verò eas execrantur ut Diabolas? Quorum sensa nos par est amplecti? Dicere, quòd SS. Patres exaggeratione, pro Concione dicentibus non insolitā, usi sint, ipsis parū foret gloriosum, Quæ enim ista amplificandi exaggerandique esset ratio, si pro veris falsa docerentur? Majori eorundem cum dedecore responderetur; fuisse ipsos deceptos; eorum siquidem maximè calamo nos DEUS ad officium hominis Christiani erudire & accendere voluit. Et quā fieri tandem potuisset, ut tam multi planè concordēs fallerentur? Quomodo cum ceteris hallucinatus esset Augustinus, vir ingenio, quo subtilius acutiùsque DEUS Ecclesiæ nullum indulset? Et tamen hic loco non uno repetit atque inculcat; rectiùs facturos Christi assecras, si diebus sacris ararent, quā si saltarent: *Melius est arare, quā saltare.* Non alia igitur opinionum in speciem pugnantium hinc SS. Patrum, inde Theologorum, causa est, quā quòd isti loquantur de Choreis ut sunt in se,

*P. Corni  
à Lap. in  
15.  
Exod.*

*h. m.  
vrb.  
Ludus  
4.2*

*in Ps. 191.  
in Ps. 31.  
li. 3. de  
decem  
Chord.*

se, & absque ijs, quæ fermè comitantur, adjunctis. Et sic rectè docent, illas ex se, & naturâ suâ cum peccato non esse conjunctas. Sancti Patres verò loquuntur de Choreis, quales eas ipse usus esse docet; hoc autem usu atque ipsâ experientiâ, cum strages animarum edant maximas, hinc tantis illas studijs detestantur. Sic igitur, quas diversas opinabamur, concordés sunt sententiæ; vera utraque, sed in sensu quælibet suo. Ex se, ipsâque rei natura peccatum non est Choreis adesse, est tamen peccati occasio: unde ex adjuncta, quæ illas comitantur, ex inflammatione & alimento, quæ in ipsis Concupiscentia reperit, fit, ut facili negotio in peccatum degenerent: id quod Theologi, qui Christiani hominis officium explicant, nequaquam inficiantur; quin potiùs cum Sanctis fatentur, salutationes ratione periculi, quod vix unquam abest, sine noxa frequentari non posse, *ratione probabilis periculi anima sua, vel alterius.* Hoc autem periculum, quia, ut dixi, vix unquam abest, si pienter pronuntiavit Joannes Gerson, quem non doctrina minùs, quàm eximia vitæ probitas commendat; *Ob fragilitatem humanam, difficulter sunt Choreæ sine diversis peccatis.* *Et omnia peccata chorizant in chorea.* Attentis nimirum, imbecillitate hominum in sensum saperandis illecebris, pravorum habituum & propensionum vi, malorum Dæmonum ad casum impulsu, nimis quàm arduum est Juvenibus has inter Choreas, quales hodie agi solent, stare incon-

culos, & non magno Impetu humi sterni: unde rectè eodem in choro omnia vitia saltare dici possunt; *omnia peccata chorizant in chorea.*

III. Hæc cum ita se habeant, non puto jam quidquam subesse periculi, ne meam de choreis doctrinam, Sanctorum Patrum sensui conformem, & planè ex ijs hauistam, quisquam vestitum damnet, eamque vel ut veritati minùs consonam, vel ut rigidam nimium ac severam explodat: pergo proin securus, ut, quo initio dissertationis hujus dixi, ordine, vobis demonstrarem, quid bonorum in Nundinis his, sit facta loqui, diabolicis Juvenes perdant; & quod sit Lucrum cessans?

## I.

IV. Sicut unicus ac præcipuus Juvenum, & Puellarum maximè, thesaurus est Pudicitia, ita illi custodiendo duplici de præsidio DEUS prospexit; de honesto nimirum pudore, & solitudinis amore prudente. Audite me attentione singulari: ea enim in medium afferam, quæ istam fortasse mereantur. Verecundia, seu honestus pudor, procul dubio virtutum omnium custos appellari potest (præcipuè si de illo nobis sermo sit, qui errorem ut futurum respicit, & dicitur Erubescens potius quàm de illo, qui nascitur ex peccato aut olim, aut jam nunc perpetrato, & dicitur strictius Verecundia) cum illi, sanè quàm decoro, suam adscribant in commercijs fidem Mercatores; fortitudinem Milites; vigilantiâ Senatores; integritatem Ju-

Ggg 2 dice

dices, quos omnes pudet officio suo deesse. Præ alijs tamen virtutibus Castitatem ipse tuetur. Cum enim

*S. Th. 2. 2.* Erubescencia sit ingenuus ille timor, quo pudorem fugimus, ex scelere fortè admissio nasciturum, *Timor de turpi actu:* quantò peccatum quodlibet magis pudendum est, tantò par est ab

*S. Th. 2. 3.* Erubescencia illud cavere studiosius, Dubium autem non est, quin luxuriæ peccata, ut Philosophus testatur, omnium maximè pudenda sint: ad Erubescenciam ergo pertinet hæc præ ceteris procul habere, ut Pudicitia & Castitas illæsa servetur. Hinc etiam S. Greg. Nyssenus Pudorem Telam fortissimum appellavit; & tale omnino est Puellarum bono. Timor enim ille, quo dedecus ex flagitio oriturum horrent, animos magnos etiam illis subdit, quas ceteroquin timidissimas invenimus: & rubor ille, quem ejusmodi in occasionibus vultu præferunt, vexilli instar est purpurei, quod ad pugnam omnes animi facultates provocat, ut concordibus studijs propugnandæ Castitatis Arci invigilent.

*Propos.* *Quam peccare pudet,* non malè ille cecinit, *tuta sat est.* Atque singularis omnino fuit magni DEI providentia: si enim ille verecundiæ & erubescenciæ freno feminas non coercuisset, ô nos miseros! nimis quàm arduum cuilibet nostrum futurum fuisset, earum viribus obniti. *Ligavit DEUS concupiscentiam Mulieris freno verecundiæ; aliter non fieret salva omnis caro:* dicere non dubitavit S. Joannes Climacus.

V. Cerasium istud tam salutare frenum, etsi facili negotio rumpatur & excutatur, ubi amatorijs artibus aliqua se dederit; multò tamen id fit celerius in pessimo saltitandi more, Puella siquidem amando agit cum uno solo; inter choreas verò cum multis. Nec oculis solùm hæc res geritur, sed verbis, sed gestibus, sed audiendo, sed manuum contrectatione, publicè se spectandam proponit, nihilque magis desiderat, quàm ut in ipsam, tanquam meram dignissimam, omnium oculi desigantur. Sic autem quis jam explicet, quanto se exponat periculo perdendi ruboris, qui non solùm est color Virginitatis proprius, sed custos ejusdem, ut dicebam, longè vigilantissimus? Non alius protectò certior est modus non erubescendi amplius peccata maximè pudenda, quàm si videamus, multis, illa probari: ad eò diligentius meruimus famam externam, quæ tota in hominum existimatione sita est; quàm dedecus illud internum, in ipsa recum naturâ fundatum. Atque hoc est è Chorearum usu natum malum; videre in his, quòd tam multi ut urbanitates, ut gratias, ut elegantiam approbent, quòd tanquam licentiam vel coram uno admittete pudebat. Hæc autem vultus verecundiæ ubi aliquando perdita fuerit, quæ tandem ejus recuperandæ spes? Irreparabilis est ejus jactura: sic ut de verecundiâ dici possit, quòd de Elephanto, quòd semel prolapsus, surgere jam non possit, *Qui redire nescit, ut perijt, pudor:* id quòd

quod in alijs pravis propensionibus non contingit: qui enim odit aliquando, amare iterum potest, quem oderat: qui tristitia & mœrore fuerat absorptus, lætus iterum achilaris esse potest, qui iratus, animi tranquillitatem recuperare; qui spem posuerat, ærgi iterum ad fiduciam potest. Solus pudor, aliquando fronte exulare jussus, eò non redit; & dolere quidem ille potest, quòd locum impudentiæ cesserit, sed hoc illam extrudere deinceps non valet: ad eò hæc contumax & obstinata est.

VI. Alter Pudicitie custos est amor solitudinis, & publici fuga, quæ ita foris custodit Innocentiæ thesaurum, ut illum intus tuetur Pudor. Virgo in lingua omnium princeps, Hebraica scilicet, *Halma* dicitur; quod idem est ac Abscondita: ut appareat, quàm separata à Virginitate non possit, publici fuga, & quomodo ejus ope Virgo, ut suis in spinis echinus, solùm tuta sit, & secunda. Idcirco, quo nonnullæ Puellæ flagrant, desiderium vivum comparandi in publico, exponit eas periculo, ut non solum minus cautæ, sed etiam minus castæ, saltem, propensione suâ, existantur. Hac re ab apibus vespæ differunt, quòd istæ non metuant laborantes aspici; at apes ad eò istud timent, ut nunquam mel sumant, nisi in abdito, elaborant. Unde factum est, ut quondam clausæ alveari pellucido, quo earum artificium in melle conficiendo à curiosis quibusdam observaretur, priusquam operi se accingerent, totum intus vitrum cæreo integumento obduxerint, sicque

absconditæ & latentes operi faciundo se impenderint. Ejusmodi discrimen existimo sæpius deprehendi posse inter Puellas, verè adhuc innocentes, & eas, quæ tales amplius non sunt. Illæ apum instar cuperent semper solæ, semper procul aliorum oculis vivere; nec quidquam est ipsis gravius, quàm versari in publico. Hæ autem tanquam vespæ, optarent omnes dies festos esse, ut prodire liceret in publicum, ut quotidie ducerentur choreæ, feminarum prentarentur obsequia, atque ita populo velut in theatro spectabiles fierent. Atque hæc inter alias causa est, ob quam tam anxie curat Dæmon, ne Christiana à Republica choreæ eliminentur, sed vel ingratis Confessoriorum increpantium, & Concionatorum detestantium retineatur Choreas ducendi consuetudo; in choreis enim feliciter illi cedit negotium everrendi munimenta, quibus vallatur Castitas & Innocentia; unde hoc propugnaculo, hac sepe eversa, minore jam difficultate versutissimus hostis in ipsam animæ arcem ingreditur, & prædas pro arbitrio agit. *Ubi non Eccli 36. est sepes, dirpietur possessio.* Observârur. *27.* Naturalis Philosophiæ studiosi, quòd inter belluas *Femina citius cicuratur quàm Mares.* Nisi fallor, id in re nostra æquè pronum est evenire: mulier siquidem, ut infirmior intelligendi facultate, ratione minus utitur ad odio habendum malum: unde cum munimento naturalis honoris privatur, quo ceteroquin in illud fertur, multo minore negotio, tanquam mansuefacta, in idem malum impellitur. *Arist 1.º hist. 2.º 9.*